SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

Edital nº. 04/2024-2025/PIBIC-VOLUNTÁRIO/PRPPG/UFRR Boa Vista-RR, 28 de agosto de 2024.

A Coordenação do Programa de Iniciação Científica da Universidade Federal de Roraima, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista as

normas  e  critérios  definidos  pelo  Comitê  Institucional  do  Programa de  Iniciação  Científica,  em consonância  com as  diretrizes da  Resolução

Normativa no. 017/2006-CNPq, Resolução Normativa n°. 042/2013-CNPq e da Resolução nº. 004/2008 – CEPE, torna pública a homologação das
inscrições do Edital nº. n° 01/2024-2025/PIBIC-VOLUNTÁRIO/PRPPG/UFRR, na forma e condições estabelecidas no presente edital.
Os recursos devem ser encaminhados para editais.ufrr.br, nos dias 29 e 30 de agosto, conforme Edital  nº.  n°
01/2024-2025/PIBIC-VOLUNTÁRIO/PRPPG/UFRR.

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

1 ALESSANDRA
RUFINO SANTOS

A VALORIZAÇÃO CULTURAL E IDENTITÁRIA DA ARQUITETURA VERNACULAR DAS
HABITAÇÕES NOS ASSENTAMENTOS E COMUNIDADES INDÍGENAS DE RORAIMA:
INFLUÊNCIA DE CRENÇAS, COSTUMES E VALORES

HOMOLOGADO*

2

ALEXANDER
FERNÁNDEZ
CORREA

MELHORIA DE FUNCIONALIDADES DE FOGÃO DE INDUÇÃO COMERCIAL VIA IOT HOMOLOGADO **

3 ALEXANDER FERNÁNZ
CORREA

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE AQUISIÇÃO DE DADOS USANDO RASPBERRY PI
PARA MONITORAMENTO DE UM SISTEMA FOTOVOLTAICO OFF-GRID HOMOLOGADO **

4

ANA TAYLA
RODRIGUES FERREIRA GEOLOGIA E PETROGRAFIA DA ASSOCIAÇÃO CHARNOCKÍTICA DA ÁREA DA VILA

SERRA GRANDE I, MUNICÍPIO DE CANTÁ-RR, ESCUDO DAS GUIANAS, BRASIL. HOMOLOGADO*

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

5 ANA TAYLA

RODRIGUES FERREIRA

GEOLOGIA E PETROGRAFIA DAS ROCHAS GRANÍTICAS DA SUÍTE PEDRA PINTADA
AFLORANTES NA PORÇÃO LESTE DO MUNICÍPIO DE AMAJARI-RR, ESCUDO DAS
GUIANAS, BRASIL.

HOMOLOGADO **

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

6 ANA TAYLA

RODRIGUES FERREIRA

GEOLOGIA E PETROGRAFIA DAS ROCHAS GRANÍTICAS DA SUÍTE PEDRA PINTADA
AFLORANTES NO LEITO E MARGENS DO RIO MATRINXÃ, MUNICÍPIO DE AMAJARI-
RR, ESCUDO DAS GUIANAS, BRASIL.

HOMOLOGADO **

7 ANTÔNIO CARLOS
RIBEIRO ARAÚJO
JÚNIOR

MATRIZ ENERGÉTICA E MUDANÇAS CLIMÁTICAS: DISCUTINDO ALTERNATIVAS A
LUZ DA ECOLOGIA POLÍTICA HOMOLOGADO*

8 ANTÔNIO CARLOS
RIBEIRO ARAÚJO
JÚNIOR

GEOGRAFIA FÍSICA E EDUCAÇÃO AMBIENTAL: INTERFACE DE CONHECIMENTOS A
LUZ DA ECOLOGIA POLÍTICA HOMOLOGADO **

9
BEATRIZ HELENA
BALDEZ
VASCONCELOS

CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO, COMPORTAMENTAL E DE
HÁBITOS DE VIDA DE PACIENTES COM COVID LONGA NO ESTADO DE RORAIMA HOMOLOGADO **

10
BRUNA KEMPFER
BASSOLI

O LETRAMENTO EM SAÚDE E SUA RELAÇÃO E SUA RELAÇÃO COM A COMPREENSÃO
ACERCA DO TRANSPLANTE RENAL EM PACIENTES DO EXTREMO NORTE DO PAÍS HOMOLOGADO **

11 BRUNA KEMPFER

BASSOLI

O LETRAMENTO EM SAÚDE E SUA RELAÇÃO COM A COMPREENSÃO ACERCA DO
TRANSPLANTE RENAL EM PACIENTES DO EXTREMO NORTE DO PAÍS HOMOLOGADO*

12 CAÊ GARCIA CARVALHO FUNDAMENTAÇÕES TEOLÓGICAS E POLÍTICAS DO DISCURSO RELIGIOSO DA IGREJA
UNIVERSAL DO REINO DE DEUS: UMA ANÁLISE COMPARATIVA DAS PREGAÇÕES NAS
IGREJAS DE BOA VISTA E SALVADOR (IURD).

HOMOLOGADO*

13 CALVINO CAMARGO PROTOCOLO DIGITAL DE RASTREIO EM SAÚDE MENTAL NA GRAVIDEZ, PARTO E
PROERPERIO.

HOMOLOGADO **

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

14

CALVINO CAMARGO SAÚDE MENTAL NA ATENÇÃO BÁSICA: ESTUDO DOS INDICADORES DE SAÚDE GERAL
E DE TRANSTORNO MENTAL NA GRAVIDEZ E NO PUÉRPERIO

HOMOLOGADO **

15 CLÉRIA MENDONÇA DE
MORAES

HIPERTENSÃO NA GRAVIDEZ: CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL CLÍNICO-
EPIDEMIOLÓGICO E AVALIAÇÃO DOS FATORES DE RISCO EM UM CENTRO DE
REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER EM BOA VISTA-RR

HOMOLOGADO **

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

16 CLÉRIA MENDONÇA
DE MORAES

AVALIAÇÃO DOS ASPECTOS CLÍNICOS E EPIDEMIOLÓGICOS DE VÍTIMAS DE
ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS ATENDIDAS NO HOSPITAL REGIONAL SUL
GOVERNADOR OTTOMAR DE SOUZA PINTO

HOMOLOGADO **

17 CLÉRIA MENDONÇA
DE MORAES

CARACTERIZAÇÃO CLÍNICA E EPIDEMIOLÓGICA DOS ACIDENTES OFÍDICOS NO
MUNICÍPIO DE RORAINÓPOLIS ENTRE 2015 E 2025 HOMOLOGADO **

18
CLÉRIA MENDONÇA DE
MORAES

TRADIÇÕES EM SAÚDE: O USO DE PLANTAS MEDICINAIS E FITOTERÁPICOS ENTRE
USUÁRIOS DE UBSS NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA, RORAIMA, BRASIL. HOMOLOGADO **

19
CLÉRIA MENDONÇA DE
MORAES PERFIL CLÍNICO E EPIDEMIOLÓGICO DA DOENÇA HIPERTENSIVA DA GRAVIDEZ NO

CENTRO DE REFERÊNCIA DA SAÚDE DA MULHER EM RORAIMA NO PERÍODO DE 2019 A
2024

HOMOLOGADO **

20

CLÉRIA MENDONÇA DE
MORAES

AVALIAÇÃO DE RISCOS DE ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS EM RORAIMA,
BRASIL HOMOLOGADO **

21
CLÉRIA MENDONÇA DE
MORAES ASPECTOS EPIDEMIOLÓGICOS E CLÍNICOS DE ACIDENTES ESCORPIÔNICOS EM

CRIANÇAS ATENDIDAS NO HOSPITAL INFANTIL SANTO ANTÔNIO, BOA VISTA,
RORAIMA

HOMOLOGADO **

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

22
DANIEL GARCEZ
SANTOS
QUATTROCIOCCHI

ADSORÇÃO DE CORANTES RODAMINA B, AZUL DE METILENO E VERMELHO CONGO,
EM MEIO AQUOSO, COM A ARGILA BRANCA E MATERIAIS A BASE DE NITRETO DE
CARBONO GRAFÍTICO

HOMOLOGADO **

23
DANIELLY DA COSTA
ROCHA COMPORTAMENTO CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DA HANSENÍASE, E IMPACTOS FRENTE

À PANDEMIA DE COVID-19, NO MUNICÍPIO DE BOA VISTA-RR, NO PERÍODO DE 2001 A
2023.

HOMOLOGADO **

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

24 DENISE ANDRADE DO
NASCIMENTO

MODELAGEM E SIMULAÇÃO BASEADA EM AGENTES APLICADOS A SISTEMAS FÍSICOS HOMOLOGADO **

25
DENISE ANDRADE DO
NASCIMENTO

ESTUDO DAS TRANSFORMAÇÕES NA MATRIZ ENERGÉTICA DE RORAIMA: DESAFIOS,
MUDANÇAS E PERSPECTIVAS  HOMOLOGADO*

26
EDILANE NUNES RÉGIS
BEZERRA

PERCEPÇÃO E ATENDIMENTO AOS TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS POR
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DE BOA
VISTA/RR

HOMOLOGADO **

27 EDILANE NUNES RÉGIS
BEZERRA

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PELOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA HOMOLOGADO **

28 EDILANE NUNES
RÉGIS BEZERRA

PERCEPÇÃO E ATENDIMENTO AOS TRANSTORNOS MENTAIS COMUNS POR
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE (UBS) DE BOA
VISTA/RR.

HOMOLOGADO **

29 EDILANE NUNES RÉGIS
BEZERRA

AVALIAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE PELOS PROFISSIONAIS DA ATENÇÃO
PRIMÁRIA. HOMOLOGADO **

30 FABIANA NAKASHIMA IDENTIFICAÇÃO DE ZONAS DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE PARASITEMIA POR
TOXOPLASMA GONDII E ANÁLISE DE PADRÕES DE DISSEMINAÇÃO EM BOA VISTA,
RORAIMA

HOMOLOGADO **

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

31 FABIANA
NAKASHIMA

PREVALÊNCIA DO VÍRUS LINFOTRÓPICO DE CÉLULAS T HUMANAS (HTLV) EM
CANDIDATOS À DOAÇÃO DE SANGUE EM UM HEMOCENTRO DE RORAIMA HOMOLOGADO **

32 FABIANA
NAKASHIMA

PERFIL LABORATORIAL DOS SISTEMAS HEMATOLÓGICO, RENAL, CARDÍACO,
HEPÁTICO E METABÓLICO EM PACIENTES COM COVID-19 LONGA HOMOLOGADO **

33 FABIANA NAKASHIMA PERFIL LABORATORIAL DOS SISTEMAS HEMATOLÓGICO, IMUNOLÓGICO E
INFLAMATÓRIO EM INDIVÍDUOS COM COVID-19 LONGA HOMOLOGADO **

34 FABIANA NAKASHIMA NÍVEL DE CONHECIMENTO DOS ACADÊMICOS DE MEDICINA E ENFERMAGEM SOBRE
AS INFECÇÕES SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS HOMOLOGADO **

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

35 FABRICIO BARRETO AVALIAÇÃO CLINICA DE VITIMAS DE OFIDISMO EM RORAIMA: BUSCA POR
MARCADORES DE GRAVIDADE LOCAL E SEU IMPACTO NA MORBIMORTALIDADE HOMOLOGADO **

36 FERNANDA AX

WILHELM

COMPONENTE CURRICULAR PROJETOS DE VIDA E ANÁLISE DOS LIVROS DIDÁTICOS
UTILIZADOS NAS ESCOLAS COMO DIRETRIZES PARA A ATUAÇÃO DOS PROFESSORES

HOMOLOGADO*

37 FERNANDA AX
WILHELM

IMPLEMENTAÇÃO DO COMPONENTE CURRICULAR PROJETO DE VIDA: OPINIÃO DE
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA NO ESTADO DE RORAIMA

HOMOLOGADO*

38

FRANZMILLER
ALMEIDA
NASCIMENTO

IDENTIFICAÇÃO DE FORMAS DE RELVO E SUPERFÍCIES GEOMÓRFICAS NA SERRA DO
TUCANO, LESTE DE RORAIMA, POR MEIO DE GEOTECNOLOGIAS.

HOMOLOGADO **

39 FRANZMILLER
ALMEIDA
NASCIMENTO

USO DE GEOTECNOLOGIAS NA ANÁLISE DE SUPERFÍCIE GEOMÓRFICAS NAS BACIAS
HIDROGRÁFICAS DOS IGARAPÉS PAIVA E CABO SOBRAL, SERRA DO TEPEQUÉM,
NORTE DE RORAIMA.

HOMOLOGADO*

40

GABRIELLE LIMA
MENDES

SINTOMAS GASTROINTESTINAIS E QUALIDADE DE VIDA DE MULHERES DO
EXTREMO NORTE DO BRASIL

HOMOLOGADO*

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

41 GABRIELLE LIMA
MENDES COVID LONGA: IMPACTOS DA AUTOMEDICAÇÃO EM PACIENTES DO EXTREMO

NORTE DE RORAIMA
HOMOLOGADO **

42 GABRIELLE LIMA
MENDES

ANÁLISE MULTIFATORIAL DO PERFIL DE ADOECIMENTO POR SÍNDROME DE
BURNOUT EM ALUNOS DO CURSO DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RORAIMA

HOMOLOGADO*

43

GILMARA MARIA
DUARTE PEREIRA

POTENCIAL DE TRICHODERMA SPP NATIVOS EM PROMOVER O CRESCIMENTO DE SOJA
NO ESTADO DE RORAIMA

HOMOLOGADO*

ORD. ORIENTADOR PROJETO SITUAÇÃO

44 GLEIDSON DIEGO LOPES
LOURETO

GANÂNCIA E PRÓ-SOCIABILIDADE: EVIDÊNCIAS VIA PARADIGMA DO DICTATOR
GAME HOMOLOGADO **

45 GLEIDSON DIEGO LOPES
LOURETO

DARK FUTURE SCALE: MEDINDO O FUTURO SOMBRIO NO CONTEXTO BRASILEIRO HOMOLOGADO **

46 GLEIDSON DIEGO LOPES
LOURETO

ECO-ANSIEDADE E COMPORTAMENTOS PRÓ-AMBIENTAIS: TESTANDO O EFEITO
MODERADOR DA BUSCA POR INFORMAÇÕES HOMOLOGADO **

47 GLEUBER HENRIQUE
MARQUES DE OLIVEIRA

ESTADO EMOCIONAL DE PACIENTES RENAIS CRÔNICOS DE RORAIMA EM
HEMODIÁLISE HOMOLOGADO **

48 GLEUBER HENRIQUE
MARQUES DE OLIVEIRA

ESTADO EMOCIONAL DE PACIENTES RENAIS CRÔNICOS DE RORAIMA EM
HEMODIÁLISE HOMOLOGADO **

49 GUILHERME HENRIQUE
ALMEIDA PEREIRA

PERFIL CLÍNICO DE PACIENTES INTERNADOS POR EVENTOS ISQUÊMICOS EM UMA
UNIDADE DE ACIDENTE VASCULAR CEREBRAL HOMOLOGADO **

50 JACKELINE DA COSTA
MACIEL

USO DA STORYTELLING COMO FACILITADORA NO ENSINO-APRENDIZAGEM DE
FARMACOLOGIA HOMOLOGADO **

51 JOANI SILVANA
CAPIBERIBE DE LYRA

BAIRRO CALUNGÁ/BOA VISTA/RR: UM ESTUDO SOCIOLÓGICO HOMOLOGADO*

52 JOANI SILVANA
CAPIBERIBE DE LYRA

O BAIRRO CIDADE SATÉLITE/BOA VISTA/RR NA PERSPECTIVA DOS MORADORES E
NÃO MORADORES DOS CONJUNTOS HABITACIONAIS. HOMOLOGADO*

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

53 JOELMA ANA GUTIÉRREZ
ESPÍNDULA

CONTRIBUIÇÕES DA LOGOTERAPIA PARA COMPREENSÃO DOS CUIDADOS PALIATIVOS
DE PACIENTES CRÔNICOS E SEUS FAMILIARES EM HOSPITAL INFANTIL HOMOLOGADO **

54 JOSÉ MARIA ARCAJO
ALVES

PROPAGAÇÃO RÁPIDA NA PRODUÇÃO DE MUDAS DA PALMA FORRAGEIRA PELA
FRAGMENTAÇÃO DO CLADÓDIO HOMOLOGADO*

55 JOSÉ TEODORO DE
PAIVA

PARÂMETROS GENÉTICOS PARA PESO CORPORAL EM OVINOS DA RAÇA BARRIGA
NEGRA HOMOLOGADO **

56 JOSÉ TEODORO DE
PAIVA

CARACTERIZAÇÃO DA ESTRUTURA POPULACIONAL, ENDOGAMIA E SEUS EFEITOS
SOBRE CARACTERÍSTICAS PRODUTIVAS EM UM NÚCLEO DE CONSERVAÇÃO
GENÉTICA DE OVINOS DA RAÇA BARRIGA NEGRA

HOMOLOGADO **

57 JOSIMAR DA SILVA
CHAVES

USO DE PROBIÓTICOS PARA CONTROLE DE MOSCAS DO CHIFRE EM BOVINOS DE
DIFERENTES GRUPOS GENÉTICOS. HOMOLOGADO*

58 JULIANA SILVEIRA
MARCONDES

GUIA DE IA PARA CRIAÇÃO DE PROBLEMAS MATEMÁTICOS: POSSIBILIDADES,
LIMITAÇÕES E ESTRATÉGIAS DE ELABORAÇÃO DE PROMPTS HOMOLOGADO **

59 JULIO CESAR FRAULOB
AQUINO

EFEITOS CARDIOVASCULARES DA COVID LONGA EM PROFISSIONAIS DA SAÚDE. HOMOLOGADO **

60 JULIO CESAR FRAULOB
AQUINO

ANÁLISE DO PADRÃO DE ATIVIDADE FÍSICA E OS RISCOS CARDIOVASCULARES
ASSOCIADOS EM PACIENTES ADULTOS COM COVID-LONGA HOMOLOGADO **

61 LILIAN MARA VIEIRA
MONSALVE MORAGA

CONSTRUÇÃO E VALIDAÇÃO DE CARTILHA EDUCATIVA PARA INFECÇÕES
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS EM IDOSOS HOMOLOGADO*

62 LILIAN MARA VIEIRA
MONSALVE MORAGA

ANÁLISE DA QUALIDADE DE VIDA EM PESSOAS COM 50 ANOS OU MAIS EM RORAIMA,
BRASIL: FATORES ASSOCIADOS E IMPLICAÇÕES HOMOLOGADO **

63 LILIAN MARA VIEIRA
MONSALVE MORAGA

SEXUALIDADE: DESAFIOS E OPORTUNIDADES PARA A QUALIDADE DE VIDA DO
IDOSO. HOMOLOGADO **

64 LILIAN MARA VIEIRA
MONSALVE MORAGA

ANÁLISE CLÍNICO-EPIDEMIOLÓGICO DE HIV EM PESSOAS A PARTIR DE 50 ANOS NO
MUNICÍPIO DE BOA – VISTA -RR HOMOLOGADO *

65 LILIAN MARA VIEIRA
MONSALVE MORAGA

CONSTRUÇÃO E VALIDAÇÃO DE CARTILHA EDUCATIVA PARA INFECÇÕES
SEXUALMENTE TRANSMISSÍVEIS EM IDOSOS HOMOLOGADO *

66 LUZIENE PARNAÍBA ANÁLISE INTERSECCIONAL DAS OCORRÊNCIAS DE VIOLÊNCIAS CONTRA
MULHERES EM RORAIMA HOMOLOGADO*

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

67 LUIZ ANTONIO
MENDONCA ALVES DA
COSTA

AVALIAÇÃO ENZIMÁTICA DE FUNGOS ENDOFÍTICOS DO GÊNERO ASPERGILLUS
ASSOCIADOS A ANNONA JAHNII SAFF (ANNONACEAE) HOMOLOGADO **

68 MARCELO NAPUTANO O PERFIL CLÍNICO E EPIDEMIOLÓGICO DE ADOLESCENTES GRÁVIDAS NO CENTRO DE
REFERÊNCIA DA MULHER DE RORAIMA HOMOLOGADO **

69 MARCELO NAPUTANO SÍNDROME DE BURNOUT EM PROFESSORES DA REDE BÁSICA PÚBLICA DE BOA VISTA
– RR: PREVALÊNCIA E FATORES ASSOCIADOS. HOMOLOGADO*

70 MARCELO NAPUTANO ESTUDO DO PERFIL SOCIODEMOGRÁFICO E DO CONSUMO DE ÁLCOOL NOS
ESTUDANTES DE MEDICINA EM RORAIMA. HOMOLOGADO*

71 MARGARIDA MARIA
FLORÊNCIO DANTAS

A EXPERIÊNCIA DE SER EGRESSO PRISIONAL: O PROCESSO DE RESSOCIALIZAÇÃO A
PARTIR DAS RELAÇÕES FAMILIARES HOMOLOGADO **

72 MARGARIDA MARIA
FLORÊNCIO DANTAS

A FAMÍLIA E O PROCESSO DO ADOECER: A EXPERIENCIA DE ACOMPANHAR DE PERTO
A EVOLUÇÃO DE PROGNÓSTICO RUIM HOMOLOGADO **

73 MARGARIDA MARIA
FLORÊNCIO DANTAS

O ADOECIMENTO COMO EXPERIÊNCIA: AS POSSIBILIDADES DE CUIDADOS ENTRE O
HOSPITAL E A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS HOMOLOGADO **

74 MARIA DO SOCORRO
LACERDA GOMES

AMIZADES EM ADULTOS UNIVERSITÁRIOS: UMA REEDIÇÃO DO ENCONTRO COM O
OBJETO PRIMÁRIO HOMOLOGADO **

75 MARIA DO SOCORRO
LACERDA GOMES

ANÁLISE DA RELAÇÃO ENTRE AMBIENTE E PREOCUPAÇÃO MATERNA PRIMÁRIA EM
GESTANTES NA CIDADE DE BOA VISTA-RORAIMA HOMOLOGADO *

76 MARIANA RAMOS
CHRUSCIAK

COMPARAÇÃO DE MÉTODOS DE BIOCIMENTAÇÃO DE SOLO: EXPLORANDO
ALTERNATIVAS SUSTENTÁVEIS NA UFRR HOMOLOGADO **

77 MARIANA RAMOS
CHRUSCIAK

OPERACIONALIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO TRIAXIAL PARA ANÁLISE DA RESISTÊNCIA
AO CISALHAMENTO DO SOLO NO CAMPUS DA UFRR. HOMOLOGADO *

78 NATÁLIA BELMONTE
DEMÉTRIO

MIGRAÇÕES SUL-SUL E O TRÂNSITO PARA O NORTE: OS ESTUDANTES
INTERNACIONAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA HOMOLOGADO *

79 OLGA PISNITCHENKO ENTRE A HISTÓRIA E IMAGINAÇÃO. PERSONAGENS HISTÓRICOS E FOLCLÓRICOS NOS
CONTOS ÉPICOS HISPÂNICOS. HOMOLOGADO*

80 RAFAEL BOLDRINI FAMÍLIAS DE INSETOS AQUÁTICOS DA ORDEM COLEOPTERA PARA O ESTADO DE
RORAIMA, BRASIL HOMOLOGADO **

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

81 RAFAEL BOLDRINI TAXONOMIA DE ADULTOS DE MEGALOPTERA (INSECTA) COM OCORRÊNCIA NA
REGIÃO NORTE DO ESTADO DE RORAIMA, BRASIL HOMOLOGADO **

82 RAFAEL BOLDRINI TAXONOMIA DE MACRONEMATINAE (TRICHOPTERA: HYDROPSYCHIDAE) DO PARQUE
NACIONAL DO MONTE RORAIMA, RORAIMA HOMOLOGADO **

83 RAFAEL BOLDRINI LOUVA-A-DEUS FOLHA-SECA (INSECTA: MANTODEA, ACANTHOPIDAE) OCORRENTES
EM PARQUE NACIONAL DO VIRUÁ, RORAIMA, BRASIL HOMOLOGADO **

84 RAFAEL BOLDRINI OCORRÊNCIA DE TRIATOMÍNEOS (INSECTA: HEMIPTERA, REDUVIIDAE, TRIATOMINAE)
NO PARQUE NACIONAL DO VIRUÁ, RORAIMA, BRASIL HOMOLOGADO **

85 RAFAEL PETRY TRAPP SABERES HISTÓRICOS, ETNICIDADE E PATRIMÔNIO CULTURAL NA AMAZÔNIA
GUIANENSE HOMOLOGADO **

86 RAQUEL ANNE LIMA DE
ASSIS

A INTELIGÊNCIA NORTE-AMERICANA NO BRASIL DURANTE A II GUERRA MUNDIAL HOMOLOGADO*

87 RENAN JOSÉ DA COSTA
RIBEIRO

ESTUDO DO POTENCIAL DE REAÇÕES ALCALI-AGREGADO EM AGREGADOS MIÚDOS
COM CIMENTOS USUALMENTE UTILIZADOS NO ESTADO DE RORAIMA. HOMOLOGADO **

88 RENAN JOSÉ DA COSTA
RIBEIRO

DESENVOLVIMENTO DE PAVERS DE CONCRETO COM UTILIZAÇÃO DE RESÍDUOS E
CONCRETAGEM EM DUAS ETAPAS HOMOLOGADO **

89 RENAN JOSÉ DA COSTA
RIBEIRO

DESENVOLVIMENTO DE CONCRETOS GEOPOLIMÉRICOS COM A UTILIZAÇÃO DE
CINZAS VOLANTES PROVENIENTES DE OLARIAS PARA A PRODUÇÃO DE TELHAS. HOMOLOGADO **

90 RODRIGO PEREIRA
CHAGAS

GRUPOS CRIMINAIS E NOVOS ILEGALISMOS EM RORAIMA HOMOLOGADO*

91 SANDRA CATIA PEREIRA
UCHOA

QUALIDADE DA SILAGEM DE MILHO CULTIVADO EM SOLO CORRIGIDO COM
CALCÁRIO, GESSO E SILICATO DE CÁLCIOMAGNÉSIO. HOMOLOGADO*

92 SILVANA TULIO FORTES MIXOMICETOS DE RORAIMA – UM ESTUDO DE DIVERSIDADE EM ÁREAS URBANAS DE
BOA VISTA HOMOLOGADO*

93 SUSSET GUERRA
JIMÉNEZ

CONTINUAÇÃO DO PROJETO, INSTALAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE UM SISTEMA
FOTOVOLTAICO ISOLADO DE PEQUENO PORTE HOMOLOGADO **

94 VANESSA ANNY SOUZA
SILVA

PERCEPÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE SAÚDE SOBRE A TOXOPLASMOSE NO MUNICÍPIO
DE BOA VISTA RR HOMOLOGADO **

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE

RORAIMA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE PESQUISA
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA

95 VANESSA ANNY SOUZA
SILVA

CARACTERIZAÇÃO DE CONFLITOS ENTRE ANIMAIS DOMÉSTICOS E A FAUNA URBANA
NO ESTADO DE RORAIMA HOMOLOGADO **

96 VANESSA ANNY SOUZA
SILVA

LEVANTAMENTO CLÍNICO E EPIDEMIOLÓGICO DE ANIMAIS MANTIDOS POR ONGS NO
ESTADO DE RORAIMA HOMOLOGADO **

97 VÂNIA GRACIELE LEZAN
KOWALCZUK

MODELAGEM ECOLÓGICA DOS EFEITOS DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS SOBRE A
DISTRIBUIÇÃO DE COPEPODA E CLADOCERA (CRUSTACEA) DO RIO BRANCO E BACIA
AMAZÔNICA

HOMOLOGADO **

98 VÂNIA GRACIELE LEZAN
KOWALCZUK

COLEÇÃO BIOLÓGICA E DIVERSIDADE DOS DECAPODA (CRUSTACEA:
MALACOSTRACA) NO MATERIAL DISPONÍVEL NO LABORATÓRIO DE INVERTEBRADOS
AQUÁTICOS

HOMOLOGADO **

99 VÂNIA GRACIELE LEZAN
KOWALCZUK

AVALIAÇÃO METODOLÓGICA E APLICAÇÃO DE TÉCNICA DE CAPTURAS DE
DECAPODA DE ÁGUA DOCE EM RORAIMA. HOMOLOGADO*

100 VERONICA PRUDENTE PATRIARCADO E RESISTÊNCIA EM OBRAS DE PAULINA CHIZIANE HOMOLOGADO **

101 WHALDENER ENDO USO DA PAISAGEM POR AVES EM BURITIZAIS DA ÁREA URBANA DE BOA VISTA,
RORAIMA. HOMOLOGADO **

              * Indicação via email
             **  Proposta na plataforma PIC

Prof. Victor Mouzinho Spinelli
Coordenadora do Programa de Iniciação Científica

		2024-08-28T20:38:47-0300